
JUDEŢUL MEHEDINŢI PRIMĂRIA COMUNEI PRISTOL              „ PRIMAR”  DISPOZIŢIE privind acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței și a suplimentului pentru energie    Având în vedere  prevederile: - Legii 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de energie;  - Hotărârea Guvernului 1073/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare prevederilor Legii 26/2021; - Legii 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și completările ulterioare; - Legii 227/2010 privind alocația pentru susținerea familiei, modificată și completată;  În conformitate cu prevederile art. 155 alin. (1) lit.c coroborat cu alin.(4) lit. “a” din Ordonanta de Urgenta nr.57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; În temeiul art. 196 alin. (1) lit. “b”  din Ordonanta de Urgenta nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; PRIMARUL COMUNEI PRISTOL JUDEŢUL MEHEDINŢI DISPUN :  Art. 1. Se aprobă acordarea ajutorului lunar pentru încălzirea locuinței cu combustibili solizi și/sau petrolieri, pe toată perioada sezonului  rece, ianuarie 2022-martie 2022, pentru un număr de 3 beneficiari cuprinși în situația centralizatoare, Anexa 13 la prezenta dispoziție, cuantumul lunar fiind de 800  lei, îar suma totală pentru 3 luni este de 2400 lei.    Art.2 Se aprobă acordarea suplimentelor lunare de energie utilizată, în sumă fixă, după cum urmează: - 30 lei/lună pentu consumul de energie electrică, pe tot parcursul anului pentru beneficiarii cuprinși în anexa 14/15/16/17 - 20 lei/lună pentu consumul de combustibili solizi și/sau petrolieri, pe perioada sezonului rece, pentru beneficiarii cuprinși în anexa 14/15/16/17, în suma de 820 lei pentru luna Ianuarie 2022. -   Art.3 Plata sumelor cuvenite, reprezentând ajutor de încălzire și a suplimentului pentru consumul de combustibili solizi și/sau petrolieri se va face la caseria primăriei, iar suplimentul pentru consumul de energie electrică se va face la furnizor .  Art. 4 Titularii ajutoarelor pentru încălzire sunt obligați să comunice primarului orice modificare intervenită în componența familiei și a veniturilor acesteia, în termen de 5 zile de la data la care a intervenit modificarea .     Emisă astăzi  21 Ianuarie   2022   la Pristol, Mehedinți              Avizat   Primar                                                                                                       Secretar general UAT        Neamțu Ion                                                             Tulei Sorin-Costel                                                                                                                                                  Nr. 2  


